CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE 1
ATA Nº 01/2014 2
DATA: 9 de janeiro de 2014 3

Aos nove dias do mês de janeiro de dois mil e quatorze, às 18h30min, no auditório da 4
Secretaria Municipal da Saúde de Porto Alegre, situado na Avenida João Pessoa, nº 5
325, reuniu-se, em sessão ordinária do Plenário, o Conselho Municipal de Saúde de 6
Porto Alegre – CMS/POA. 1) ABERTURA: SRA. DJANIRA CORREA DA CONCEIÇÃO 7
– CDS Restinga e Vice-Coordenadora do Conselho Muni cipal da Saúde : Eu, no 8
uso das atribuições que me são concedidas pelas Leis nº 8.080 e nº 8.142/90, pela Lei 9
Complementar nº 277/92, pela Lei Orgânica do Município de Porto Alegre, pelo Código 10
Municipal de Saúde e pelo Regimento Interno deste Conselho, aprovado em julho de 11
2008, declaro aberta a sessão ordinária do Plenário do dia 09 de janeiro de 2014. 2) 12
FALTAS JUSTIFICADAS:  1)Antônio Ido Baltazar; 2) Clarissa Bassin; 3) Francisco 13
Carlos Trindade; 4)Gláucio Rodrigues; 5) Gustavo Hoppen; 6)Jandira Roehrs Santana; 14
7)Luciana Sant'anna; 8)Luis Antônio Mattia; 9)Mara Lúcia Tiba Soeiro; 10)Masurquede 15
de Azevedo Coimbra; 11)Mirtha da Rosa Zenker; 12)Salete Camerini; 13)Sônia 16
Cleonice Bonifácio; 14)Úrsula Adriana Sander Stuker; 15)Vera Lúcia Tevisol.  17
CONSELHEIROS TITULARES:  1)Adelaide da Motta Texeira; 2)Alcides Pozzobon; 18
3)Alexandro de Oliveira Daura; 4)Ana Carla Andrade Vieira; 5)Carlos Henrique 19
Casartelli; 6)Gabriel Antônio Vigne; 7)Gilmar Campos; 8)Jairo Francisco Tessari; 20
9)João Alne Schamann Farias; 10)Jussara Barbeitos Giudice; 11)Liane Terezinha de 21
Araújo Oliveira; 12)Marcelo Rocha Garcia; 13)Maria Angélica Mello Machado; 14)Maria 22
Encarnacion Morales Ortega; 15)Olívia da Silva Aschidamini; 16)Omar Azambuja 23
Condotta; 17)Paulo Goulart dos Santos; 18)Paulo Roberto Padilha da Cruz; 19)Ricardo 24
Freitas Piovisan; 20)Roberta Alvarenga Reis; 21)Roger dos Santos Rosa; 22)Rosa 25
Helena Cavalheiro Mendes; 23)Rosane Terezinha Baltazar; 24)Sônia Regina Coradini; 26
25)Tânia Caputo Pinheiro Machado; 26)Tânia Ledi da Luz Ruchinsque; 27)Vera Maria 27
Rodrigues da Silva; 28)Vinicius Antério Graff; 29)Vivian Vera Pacheco; 30)Zélio Wilton 28
Hocsmann. CONSELHEIROS SUPLENTES : 1)Adriana Rojas; 2)Antônio Augusto 29
Oleinik Garbin; 3)Carmela Rosito Bruno; 4)Danara Rodrigues Dall Agnol; 5)Gilberto 30
Binder; 6)Ireno de Farias; 7)Maria Eronita Sirota Barbosa Paixão; 8)Olga Teresa 31
Pivato.  SRA. DJANIRA CORREA DA CONCEIÇÃO – CDS Restinga e V ice-32
Coordenadora do Conselho Municipal da Saúde: Boa noite a todas e a todos. Estou 33
aqui na qualidade de Vice-Coordenadora do Núcleo de Coordenação do CMS/POA – 34
Gestão 2012/2013, representando a Coordenadora Silvia Giugliani, que como é de 35
conhecimento de vocês, está trabalhando em Brasília.  Hoje, conversei com ela e me 36
pediu para dizer que não foi possível a presença dela aqui, embora ela quisesse muito, 37
não foi possível. Assim, conforme já foi combinado na última reunião do ano passado, 38
hoje teremos a posse da nova nominata para o Núcleo de Coordenação do Conselho 39
Municipal de Saúde de Porto Alegre – Gestão 2014-2015. De imediato passo para a 40
Comissão Eleitoral, composta por Rosane Terezinha Baltazar, Sônia Regina Coradini e 41
Tânia Ledi da Luz Ruchinsque. SÔNIA REGINA CORADINI (MEMBRO DA 42
COMISSÃO ELEITORAL): Procederei a leitura do TERMO DE POSSE DO NÚCLEO 43
DE COORDENAÇÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE DE PO RTO ALEGRE 44
GESTÃO – 2014/2015 Aos nove dias do mês de janeiro de dois mil e quatorze, às 45
dezoito horas e trinta minutos, no Auditório da Secretária Municipal da Saúde de Porto 46
Alegre, localizado na Avenida João Pessoa nº 325 - térreo, nesta Capital, na primeira 47
reunião ordinária do Plenário do Conselho Municipal de Saúde deste município, neste 48
ato sob a coordenação da Comissão Eleitoral, procedeu-se a posse dos(as) 49
Conselheiros(as) eleitos(as) para o Núcleo de Coordenação do Conselho Municipal de 50
Saúde de Porto Alegre para o biênio 2014/2015, conforme resultado do pleito realizado 51
em dezenove de dezembro de dois mil e treze. Desta forma e conforme a legislação 52

vigente, FICAM EMPOSSADOS  os(as) seguintes Conselheiros(as): DJANIRA 53
CORRÊA DA CONCEIÇÃO  como COORDENADORA, representante do segmento dos 54
Usuários pelo Conselho Distrital de Saúde Restinga; MIRTHA DA ROSA ZENKER , 55
como VICE COORDENADORA, representante do segmento dos Trabalhadores em 56
Saúde pelo Conselho de Fisioterapeutas e Terapeutas Ocupacionais – CREFITO e 57
os(as) seguintes Conselheiros(as) como COORDENADORES ADJUNTOS: GILMAR 58
CAMPOS, representante dos Usuários pelo Conselho Distrital de Saúde Lomba do 59
Pinheiro; LIANE TEREZINHA DE ARAÚJO OLIVEIRA , representante dos Usuários 60
pelo Conselho Distrital de Saúde Centro; MARIA LETÍCIA DE OLIVEIRA GARCIA , 61
representante dos Trabalhadores em Saúde pelo Conselho Distrital de Saúde 62
Glória/Cruzeiro/Cristal; PAULO ROBERTO PADILHA DA CRUZ , representante dos 63
Usuários pelo Conselho Distrital de Saúde Nordeste; ROGER DOS SANTOS ROSA, 64
representante dos Prestadores de Serviço pela Associação Brasileira dos Hospitais 65
Universitários e Ensino – ABRAHUE  e, ainda, como membro nato e também 66
COORDENADOR ADJUNTO , CARLOS HENRIQUE CASARTELLI , representante do 67
Gestor em Saúde, pela Secretaria Municipal de Saúde. Lavrado e lido, o presente 68
TERMO DE POSSE, que vai assinado pelos membros da Comissão Eleitoral e pelos 69
Conselheiros ora empossados, devendo ser encaminhada através de Resolução para 70
publicação no Diário Oficial de Porto Alegre para que se produzam os efeitos 71
necessários. Cada um(a) dos(as) Conselheiros(as) eleitos(as) após a leitura de seu 72
nome foram chamados à mesa para assinatura do Termo de Posse, somente a Vice 73
Coordenadora, que antecipadamente justificou sua ausência, assinará o Termo de 74
Posse no retorno de sua viagem. A cada assinatura foi acompanhada com uma 75
calorosa salva de palmas e com muitos registros de fotos. Os recém empossados 76
fizeram o uso da palavra, agradecendo a confiança e solicitando apoio para os 77
desafios desta Gestão. Houve, ainda, várias manifestações dos presentes saudando o 78
novo Núcleo de Coordenação. Registrou-se a presença da Vice-Presidente do 79
Conselho Estadual de Saúde, Sra. Célia Chaves. O clima foi festivo e caloroso. 80
(Encerram-se os trabalhos do Plenário às 20h). 81
 82

 83
      DJANIRA CORRÊA DA CONCEIÇÃO                MI RTHA DA ROSA ZENKER 84

     Coordenadora do CMS/POA                    Vic e-Coordenadora do CMS/POA  85